
1 

 

 
 
Presidenza della Regione               
Dipartimento legislativo e aiuti di Stato 
Affari di prefettura 

  
 

 

 

OGGETTO: Assunzione, mediante chiamata diretta ai sensi dell’art. 35, comma 1, 

lett. b), del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di n. 3 unità di personale 

appartenente all’Area degli Operatori, di cui n. 1 unità destinata alla 

copertura della quota d’obbligo ai sensi della legge 12 marzo 1999, n. 

68, da impiegare presso strutture e servizi del Ministero dell’Interno 

operanti nel territorio della Valle d’Aosta. 

Istituzione della Commissione esaminatrice. 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE * 
 

VISTI: 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e, in particolare, l’art. 35, comma 1, lett.b); 

- il decreto ministeriale 14 giugno 2024 con il quale è stata ripartita la 

dotazione organica del personale di livello non dirigenziale 

dell’Amministrazione civile all’Interno delle aree degli operatori, degli 

assistenti e dei funzionari, in base alle Famiglie professionali individuate 

con il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo del personale 

dell’Amministrazione civile dell’interno, sottoscritto in data 11 ottobre 

2023, nonché ai profili di ruolo definiti dal Piano triennale dei 

fabbisogni dell’Amministrazione civile 2024-2026;  

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 maggio 2024 che 

ha autorizzato il Ministero dell’Interno ad avviare le procedure di 

reclutamento per l’assunzione di 150 unità di personale contrattualizzato 

non dirigenziale a tempo pieno e indeterminato da inquadrare nell’Area 

Operatori, a valere sulle risorse anno 2023;  

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 gennaio 2025 che, 

tra l’altro, ha autorizzato il Ministero dell’interno ad avviare le 

procedure di reclutamento per l’assunzione di ulteriori 9 unità di 

personale contrattualizzato non dirigenziale a tempo pieno e 

indeterminato da inquadrare nell’Area Operatori, a valere sulle risorse 

anno 2024;  

R_VDA | 13.00.00/DEC | 05/12/2025 |PROT. 0000606-A - Doc. firmato digitalmente da: RENZO TESTOLIN



2 

 

- l’Avviso di selezione mediante avviamento degli iscritti ai Centri per 

l’impiego, finalizzato all’assunzione a tempo indeterminato e pieno di 

159 unità di personale contrattualizzato non dirigenziale di Area degli 

Operatori per la copertura di 121 posti di operatore amministrativo, 

Famiglia Amministrativa e della Comunicazione, e di 38 posti di 

operatore tecnico, Famiglia Tecnico-Informatica, presso Uffici centrali e 

periferici del Ministero dell’interno (Decreto del Ministero dell’Interno 

n. 946 del 06/05/2025);  

- l’articolo 35 comma 1 lettera b) D. Lgs n. 165/2001 (Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche); 

 

 

PRESO ATTO che il Ministero dell’Interno, con nota prot. n. 41519 del 

12.05.2025, ha chiesto al Centro per l’Impiego di Aosta di attivare le procedure previste 

per competenza territoriale, provvedendo a comunicare alla Struttura Affari di Prefettura 

della Valle d’Aosta i nominativi degli iscritti in possesso dei requisiti da avviare a 

selezione per l’assunzione di n. 1 operatore amministrativo e n. 1 operatore tecnico, 

appartenenti rispettivamente alla Famiglia Amministrativa e della Comunicazione e alla 

Famiglia Tecnico-Informatica dell’Area degli Operatori; 

 

TENUTO CONTO che a seguito dell’elaborazione a livello nazionale, a 

cura del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, dei dati contenuti nel prospetto 

informativo disabili per l’anno 2024, trasmesso dal Ministero dell’Interno in via telematica 

ai sensi dell’articolo 9, comma 6, della legge 12 marzo 1999, n. 68, è emerso che 

nell’ambito territoriale della Valle d’Aosta è possibile procedere all’assunzione di n. 1 

unità di personale da inquadrare nell’Area degli operatori, Famiglia Tecnico-Informatica, 

profilo di ruolo di operatore tecnico che si intende assegnare in servizio presso la locale 

Questura; 

 

PRESO ATTO che il Ministero dell’Interno, con nota prot. 69069 del 

6.08.2025, ha pertanto chiesto al Centro per l’Impiego di Aosta - Ufficio Collocamento 

Mirato di attivare le procedure previste per competenza territoriale, provvedendo a 

comunicare alla Struttura Affari di Prefettura il nominativo del candidato individuato da 

avviare a selezione per l’assunzione di n. 1 operatore tecnico, Famiglia Tecnico-

Informatica; 

 

VISTA la nota prot. n. 7567 del 06.06.2025, con cui la Struttura Affari di 

Prefettura ha richiesto al Ministero dell’Interno chiarimenti in merito alla composizione 

della Commissione esaminatrice relativa al bando di selezione in oggetto, tenuto conto 

della peculiarità della Regione Autonoma Valle d’Aosta, ove non è presente personale 

dell’area prefettizia necessario alla costituzione della medesima Commissione;   

 

VISTA la nota prot. 80634 del 26.09.2025, con la quale il Ministero 

dell’Interno ha chiarito che la Commissione esaminatrice debba essere presieduta da una 

figura professionale equipollente alla qualifica di Viceprefetto ovvero da un dirigente della 

Struttura Affari di Prefettura, e che gli altri due componenti della Commissione debbano 

R_VDA | 13.00.00/DEC | 05/12/2025 |PROT. 0000606-A - Doc. firmato digitalmente da: RENZO TESTOLIN



3 

 

ricoprire il ruolo di dirigente e di funzionario amministrativo ovvero funzionario 

economico-finanziario; 

 

RILEVATO che, con note acquisite agli atti ai prot. nn. 14927 e 14929 del 

12.11.2025 e 11984 - 11985 – 11990 del 20.11.2025, il Centro per l’Impiego di Aosta ha 

comunicato alla Struttura Affari di Prefettura e, per conoscenza, al Ministero dell’Interno, i 

nominativi dei candidati utilmente collocati in graduatoria, al fine di procedere 

all’espletamento delle prove di selezione; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover istituire la Commissione esaminatrice, in 

conformità alla normativa vigente e all’Avviso di selezione mediante avviamento degli 

iscritti ai Centri per l’Impiego di cui al Decreto del Ministro dell’Interno n. 946 del 

06.05.2025; 

 

RITENUTO di individuare la seguente composizione della Commissione 

esaminatrice: 

 PRESIDENTE: dott.ssa CASTRONOVO Rosaria, Dirigente della Struttura 

Affari di Prefettura del Dipartimento Legislativo e aiuti di Stato della 

Regione Autonoma Valle d’Aosta; 

 MEMBRO: dott. FERRUCCI Stefano, Dirigente della Struttura Sanzioni 

Amministrative del Dipartimento Legislativo e aiuti di Stato della Regione 

Autonoma Valle d’Aosta; 

 MEMBRO: dott.ssa MACRI’ Erica, Funzionario inquadrata nel profilo di 

Responsabile amministrativo – contabile della Struttura Affari di Prefettura 

del Dipartimento Legislativo e aiuti di Stato della Regione Autonoma Valle 

d’Aosta; 

 SEGRETARIO: dott.ssa GIOVANNINI Simona, Funzionario pro tempore 

in servizio presso la Struttura Affari di Prefettura del Dipartimento 

Legislativo e aiuti di Stato della Regione Autonoma Valle d’Aosta; 

VISTE dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse 

presentate dai componenti e acquisite agli atti della Struttura Affari di Prefettura; 

 

VISTO l’art. 4, primo comma, secondo periodo, del decreto luogotenenziale 

7 settembre 1945, n. 545; 

 

SU PROPOSTA del dirigente della Struttura organizzativa Affari di 

Prefettura, in qualità di responsabile del procedimento 

 

DECRETA 

1) di istituire la Commissione esaminatrice per l’espletamento della prova teorico-

pratica di accertamento dell’idoneità a svolgere le mansioni proprie dei profili 

professionali di operatore amministrativo e operatore tecnico da impiegare presso 

R_VDA | 13.00.00/DEC | 05/12/2025 |PROT. 0000606-A - Doc. firmato digitalmente da: RENZO TESTOLIN



4 

 

strutture e servizi del Ministero dell’Interno operanti nel territorio della Valle 

d’Aosta; 

 

2) di individuare la seguente composizione della Commissione esaminatrice: 

 

 PRESIDENTE: dott.ssa CASTRONOVO Rosaria, Dirigente della Struttura 

Affari di Prefettura del Dipartimento Legislativo e aiuti di Stato della 

Regione Autonoma Valle d’Aosta; 

 MEMBRO: dott. FERRUCCI Stefano, Dirigente della Struttura Sanzioni 

Amministrative del Dipartimento Legislativo e aiuti di Stato della Regione 

Autonoma Valle d’Aosta; 

 MEMBRO: dott.ssa MACRI’ Erica, Funzionario inquadrata nel profilo di 

Responsabile amministrativo – contabile della Struttura Affari di Prefettura 

del Dipartimento Legislativo e aiuti di Stato della Regione Autonoma Valle 

d’Aosta; 

3) di stabilire che le funzioni di segreteria della Commissione saranno svolte dalla 

dott.ssa GIOVANNINI Simona, Funzionario pro tempore in servizio presso la 

Struttura Affari di Prefettura del Dipartimento Legislativo e aiuti di Stato della 

Regione Autonoma Valle d’Aosta; 

4) di incaricare la Struttura Affari di Prefettura, della Presidenza della Regione, 

dell’esecuzione del presente decreto. 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE* 

- Renzo TESTOLIN – 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

* nell’esercizio delle attribuzioni prefettizie 

 
 
 
 
 
EM 

R_VDA | 13.00.00/DEC | 05/12/2025 |PROT. 0000606-A - Doc. firmato digitalmente da: RENZO TESTOLIN


		2025-12-05T11:17:42+0100
	RENZO TESTOLIN




